rū et matrē eius et fugi-
ge in egyptū. Angelī
ad Joseph loquētis
haba sunt ista. Mat.
ii. c. Iniquitas Herod-
is impī et crudelis:
ipm iesum in cuna vagientē persequi-
vt occidere curauit. Quod se implere
credēs ne deciperet non solū sup ipm;
vt ipse interficeret effudit irā suā: sed
etiam sup alios parulos innocentēs
quorū solēnitas celebrata est in ecclia.
Ubi mēs deuota istueri dī quāta sit ob-
ligatio rōmī creature ad filiū. Virginis
diligendū: q in qualibet etate sua pati
pro nobis dignat⁹ est. ¶ Obrem in pie-
lenti sermone recensere debem⁹ ea que
de fugatione: et eius peregrinatione in
egyptū: tpueror̄ occisione euāgelica
historia testat⁹: sub uno fructu: qui est:
Innocētes p christo occidunt⁹. De quo
tria principaliter occurrit cōplāda.

Primi⁹ est innocētis ieu elongatio
ex angelica monitione.

Scđm est Herodis nequicia ex par-
uolor̄ necatione.

Tertiū est occisor̄ merita ex renun-
ciatione.

¶ monit⁹ Joseph p angelū cū ielu
et Maria fugi in egyptū. Cap. i.

Rimū mysteriū cōtemplandū
p dicit⁹ innocētis ieu elogatio ex
euāgelica amonitione. De quo
in tertiu euāgeliū scribit⁹. Anges-
lus dñi apparuit in somni⁹ ioseph t̄c.
Ubi tria dubia p̄nt occurtere.

Primi⁹ est an aliquis angelus depa-
tis fuerit ad custodiā rpi.

Scđm est quare christus illo tēpore
morti recusavit.

Tertium est cur in sua fuga egyptum
per etere voluit.

Ad primū dubiū videt a qbusdā di-
cendū q̄ xps ad sui custodiā angelum
habuit. Multa enī in scripturis inue-
niunt ex quibus facile hoc colligi po-
test. Nā Luce. iij. c. habef: q̄ āgelus nū-
cianit christi nativitatē: q̄ potuit esse
angelus ad sui custodiā deputat⁹. Et
ibid. xxi. Ecce apparuit ei āgelus dñi
cōfortas eū. Ubi Beda ait: In testimo-
niū vtriusq; nature angelū eū confo-
tasse: et angelū ei ministrasse describit⁹.
Jesus christus bñ humānā naturam
et passibilitatis statuz: fuit paulomun⁹
ab āgelis minorar⁹: vt declarat magis-
ter in. i. sententiārū. di. xvij. Unde quā-
tum ad hoc angelico videbatur indi-
gere presidio. Angelicā custodiā deus
fecit ad anime dignitatē bñ. Hierony-
mū super Mattheū. xvij. c. qui dicit⁹?
Els magna quippe est dignitas animarū
vt vnaqueq; ab oru natiuitatis sue
habeat angelū ad sui custodiā depu-
tatum. Anima aut̄ xpi cū sit nobilissi-
ma: nō debet tanto dignitate priuari.
Que tamen omnia: etiā videntur con-
cludere veritatē: tamen falsa sunt: qz
non habuit christus angelus ad sui cu-
stodiā deputatū bñ doctores in. i. di.
xj. vbi ar. i. q. iij. beatus Bonaventura
rationem assignat. Quia nec demōes
eū poterāt opprimere p̄violēntiā cor-
poris diuinitati vnit̄: nec poterāt alli-
cere affectum per blanditiās: plenitu-
dine gratie cōfirmatum. Ideo christ⁹
nō indigebat angelo hono: nec quātū
ad defensionē corporis: nec quātū ad
eruditōne rationis: nec quātū ad ex-
citationē affectionis. Non solum aut̄
xps nō indigebat: sed nec ei etiā cōpe-
tebat. Custodiā enī in custodiē respe-
ctu custoditi dicit presidētiā: quandā.
Et q̄ āgeli xpo dño subiectebant⁹: ideo
nullū officiū presidētiē ipsius ielu xpi
eis admitti debebat. Quicqd autē de-

scripturis allegatū est: de āgeliis admis-
trati⁹: et custodiēti⁹ et seruientib⁹
ipsi xpo: nō de presidēti⁹ est intelligē-
dum. Nāq; enim ita minorat⁹ est xpus
ab angelis: vt alijs angel⁹ auderet ei
presidēre: cū ita bñ sit adorādus xps in
cruce et in sua infimitate sicut in sua
virtute. Lū xpo dicebat q̄ angelica cu-
stodia facit ad hois dignitatē: dicēdū
q̄ custodiri ab angelis ita dicit digniz-
itatē in aia respectu aliarū creaturarū
que non cōmitunt angelice custodie
vt tñ dicat imperfectionē respectu bea-
tō: qui aliena custodia nāq; egēt. Et
aia xpi ab instanti sue cōceptionis erat
perfecte beata q̄ angelū custodientes
nō debebat habere: sed bene ministrā-
rem. Qd nō in vno tñ: sed in pluribus
locis manifestū est: sicut pat̄z Matt̄. xij.
vbi dicit⁹ q̄ ministrabāt ei angel⁹.
In obsequiū ergo christi angelus ap̄s
paruit in somnis Joseph. Sed adhuc
versat⁹ in dubiū anim⁹. Quia apparuit
angelus zacharie: apparuit xgini glo-
riole: apparuit pastori⁹ dñi vigilarēt;
cur Joseph appuit in somnis. Ad hoc
r̄ndet Chrysostom⁹ in homelia dicens:
Nō apparuit manifeste sicut pastori⁹
quia valde fidelis erat: pastores erant
quati rudes: xgo indiguit quasi ab an-
gelis instruēda: similiter zacharias in-
dignit ante cōceptionē plis miraculi
vñfōe: hec ille. De h̄ Remig⁹ assignat
rōnē moralez et dicit: Per hoc q̄ ange-
lus apparuisse in somnis dī: mystice
designat⁹: qz illi q̄ a curis frenis et secu-
larib⁹ negocijs rechescut⁹: pfrui āgelica
visiōe merent⁹: hec ille. In hac apōtōe
notāda sunth̄ba āgeli q̄ dñe. Mat. ii.
Surge et accipe puerum et matrē eī: et
fuge i egyptū. Q: vt dicit Chrysostom⁹. super
Mattheū: non ppter matrē puer nat⁹
est: sed propter puerum mater separa-
ta est. Et bñ Hilariū: cum euangelista
despōsatam eam iusto significabat cō-
figem: nuncupauit: sed post partum
mater tñ ielu ostenditur: vt quemadmodū
iusto Joseph deputaret Marie

De innocentibus.

In virginitate coniugii: ita venerabilis ostenderef eius in ielu matris virginitas. Ad secundum dubium responderet Aug. in questionibz noui t veteris testimoniis. Vbi ait: Quia ppris locis t tempo ribus gessit salvator. Cum ergo christus mori disponeret pro hominibz: differre voluit vscq ad trigesimam tertium annum etatis sue. Tum vt illo tempore intremendo vbo pariter t ex exemplo instrueret: tum vt veritate vtriusque nature insinuaret omnibus: tum vt dilectionem suam ardenter ostenderet: qz vitam suam p nobis dedit: quando erat in perfectissimo statu. Ad tertium dubium respondet euangelista cu dicit: qz in egypto pro ipsis misericordiis ut impleres quod dictum est per prophetam. Ex egypto vocari filium meum. Augustinus in quodam sermone de epiphania dicit: Moyses aliqui in egypto clauserat dies: illuc christus aduenies sedetibus in tenebris reddidit clarissimam lucem. Quod vtrq verum esse ostendit magister in historia scholastica. Nocte enim illa iesus cu matre intravit egyptum: qua precepto suo exierat filii Israel: vt sicut non fuit dominus: in qua primogenitus non iaceret mortuus in gelo percutiente: sic ipso ingrediente non fuit templum: in quo idolum non coruerit. Quod Esaias predixerat. xix. c. Ecce dominus ascendet super nubem levem: t ingredietur egyptum: t movebit simulacra egypti a facie eius. Hac prouinciam commendat Isidorus. xiiij. etymologiaruz dices: eam esse que puls aerea dicebatur. Deinde egyptus votata ab egypto Danai fratre ibi regnante. Nec ab oriente Sirie t rubro mari coniuncta: ab occasu Libyam habet: a septentrione mare magnum regio celi imbris insueta: t pluuiarum ignara. Nil solus circuifluens eam irrigat: inundatione sua secundat: vnde multorum terrarum partem frumento alit. Leteriorum quoqz negotiorum adeo copiosa: vt implete mercibus suis orbem terrarum. Hanc iesus sibi elegit forte etiam

vt ibi se esse monstraret futurum. In egypto enim plus religio viguit qz alibi. Si quis nunc ad egypti veniat solitus: paradiso omni illa videret here cum dignoem. Et sic egyptus anachoritis: veluti astris celum fuit adornata. Nec ille. Multa declaramus de christi fuga in egyptu. Sed pia mens nostra debet considerare qz dolenter audiuit mater ioseph sibi dicente: O virgo dulcissima fugiamus repente: quia herodes filiu tuum perdere querit. Quaztus timor virgineam mentem inuasit: quantusve dolor: cor benignissimum penetravit. Puto enim qz sine mora filiu in brachis suscipiens lachrymantibus oculis: cu Joseph sene puella cum parvulo desertum iter arripuerunt. Ceterum plare nunc aia mea quot noctes duxerunt insomnes: quot viciqz sitis estua uerunt ardoe: quotiens t absqz cibo nocte inuigilauerunt in heremo. Eopatere nunc aia dura creatori tuo pro te peregrinati. Eopateret ioseph qui sollicitus erat ad inquirendum per heremam ut matris t filii necessitatibus occurreret p: viribus: t no valebat. Compatisse ergo virginis sacratissime que nunc terretur: nunc pauper: nunc filium inter ubera stringit: nunc faciem eius lachrymis rigat: nunc adorat: nunc etiam eius desler penalitates. O impossibile esset excogitare: que suprad hoc mysterio facta sunt: t multa alia que siebant. Profecto si excogitarent vix oculi a lachrymis corineri valerent.

Qz maxima t crudelis fuit nequicia Herodis contra ipsum. Capitulum ii.

Eundem mysterium cōtemplādū dicitur herodis astuta nequicia ex puerorum necatione. De quo hodie tria consideranda sunt.

Dūmū dī differentia.

Scdm dī sufferentia.

Tertiu dī malicia.

Qz primum cōsiderandum dicitur differentia. Scdm enim historiarū doctrinā.

Sermo

nam tres fuerūt Herodes.

Primus dictus Herodes Ascalonita: sub quo dñs natus: et a quo pueri occisi sunt.

Secundus dictus est Herodes antipas: q Johannē decollauit.

Tertius dictus est Herodes agrippa: q Jacobū occidit: Et Petru incarcerauit. Secundū considerandū dicitur sus ferētia. Nō enim Herodes eo ipso quo delusus est a magis: pueros occidi mādauit: sed post aliud tempus. Quia ut dicit Nicolaus de lyra: cū vellet omnes pueros de D ethleez interficere: ne pueri sibi incognitus evaderet impeditur est ab exercitio huius facti: eo q a cesare Augusto pér epistolā est citatus Romam filiorum accusationibus responsurus. Eundo autē romā et remanendo in curia: et reuertēdo ad iudeā apposuit annū: et plus. Et ideo post fere duos annos ad regnum suū reuersus: et in regno confirmatus est: quādo sententiā pro se cōtra filios habuit. Et tunc perfecit necē puerorū prius in mēte conceptā. Tertium considerandum dicitur malitia. Quisnā explicet quanto dolore animi Herodis fuerit repletus. Qui vt rpm perderet: nō solum ipsum: sed omnes pueros qui erant in Bethleē: et in omnib⁹ finib⁹ eius a bī matu: et infra. idest ab infantibus duorum annorum: usq ad pueros viiius diei. Uel hz alios usq ad pueros qui q̄ annorum mādauit occidi. Cui assertioni vere fidem facit q̄ quedam ossa innocentium adeo grandia sunt: q̄ puerorum duos annos habētū esse nō possunt: nisi dixerim⁹ corpora tūc majoris quantitatis fuissent. Quare autem Herodes ita mandauit: cum christus esset duop⁹ annorum: et non viiius ann⁹ et viiius mensis: nec viiius diei: cuius etatis pueri imperfecti sunt sīm pūnam opinionem: nec trium annorum sīm opinionem secundam. Respōdet Augustinus in sermone de innocētibus: quia timebat ne puerū cui syde-

XXVI

dera famulabāntur paulo supra etatē vel ista species mutara esset: et sic tempus occultaret. Ideo videtur pueros a binatu usq ad pueros viii diei interfecisse. Tunc adimplētū est quod dictum est per Hieremiam prophetam. Vox in rama audita est: ploratus et ululatus multus. Rachel plorans filios suos. Ubi Hieronymus ait: Quādo dicitur in rama: non putemus nōmē loci esse qui est iuxta gabaa. Sz rama excelsus interpretatur vt sit sensus: vox in rama audita est: idest lōge lateq dispersa. Lui dico concordat dictum Chysofti super Matthēū: q̄ ploratus fletus parvulorum ostendit: ululatus autē matrum significat lamentum. Et quod dicitur in euangelio. Rachel plorans filios suos: sīm q̄ dicit Nicolaus de lyra interpretatur metaphorice: quasi mērens sit Bethleem ratione sue sepulture: quia ibi in sepulcro est: vt habetur Genesis. xxv. Et hoc dicit Hieronymus super Matthēū: ait. Queritur q̄no Rachel filios alteri tribus. I. Bethleē quasi suos ploret. Respōdebimus breuiter: quia sepulta sit iuxta Bethleem in effrata et materni corpusculi hospitii nomen matris accepit: sive quonia Iuda et Benjamin due trib⁹ iūcte erāt. Et Herodes preceperat non solum in Bethleē iterfici pueros: sed etiā in omnibus finibus eius. Unde per occisionem Bethleē intelligim⁹ multos etiā de Benjamin fuisse occisos. Ue Hieronymus. O quale edictū irrationalib⁹ et crudele. O q̄ lugubris et flebilis executio. O q̄ iniusta et miq̄ occiso. Rasiebantur parvuli quida a pectoribus matrum: quida in cunis iacentes: quidam blāde parentibus alludentes: quidam vībane in domib⁹ perambulantes: et sine villa pietate: vel provocabantur ad muros vel gladio vel strictis in gutture manib⁹ suffocabantur. Uis disses tūc in terra facere cadavera puerorum. Uidilles tūc terram cooperat et mādefactam sanguine puerorum

De sancto siluestro.

parvolorum innocentium. Videlles matres in qualibet domo sparsis crinitibus tam horrendum flagitium singultibus lachrymis et ylulatibus acclamantes. O quanta compassio animi audiens mouere debet in spectaculo adeo funestu et lugubri rebus.

Quod innocentibus merito passionis Christi sunt remunerati. *Laplm. iii.*

Eritiū mysteriū contemplādū

dicitur occisorū remuneratio.

De primo autē istoz sanctorū apud nonnullos extiterit varie sententie quas omnes ad tres senten-

tias reducemos.

Prima dicitur sententia falsa.

Secunda dicitur sententia debilis.

Tertia dicitur sententia vera.

Quidam sententia falsa est eoz qui dicunt parvulos hos occisos nihil meruisse: eo quod in eis nondum erat expeditus rationis usus: nec voluntarie pro Christo patiebantur. Contra quos est autoritas ecclesiasticalis: quod hos colit pro sanctis: et in sanctorum numero cōfiteretur. Unde Augustinus in sermone innocentium. Hodie fratres charissimi natales illorum infantium colimus: quos ab Herode crudelissimo rege imperfectos esse euangelij textu eloquitur. Et ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra celestium militum et tantarum parvorum fecunda virtutum. Ecce prophanus hostis nunc beatius parvulus tatu prodesse potuit: sed obsequio: quam profuit odio. Nam sicut presentis diei festa manifestat quantum contra beatos parvulos iniurias abiudavit: tatu in eis gratia diuine benedictionis effulgit. Hec Augustinus qui in hoc etiam sermone multa prosequitur de gloria istoz sanctorum. Ideo istorum falsa est opinio. Secunda sententia est debilis. Nam ut inquit Tho. ii. 11. q. cxliii. ar. f. ad. f. ar. fuerunt quidam qui dicerunt quod in innocentibus accelerat usus miraculose liberi arbitrii ita quod voluntarie etiam passi sunt. Quod dictum nullibi reperit autenticum: ideo

ybiliter tamquam debile acceptatur: quia ut inquit Hieronymus ad Paulinum. Quod de scripturis autoritatē non habet eadē facilitate cōtemnitur qua probatur. Tertia sententia est vera. De qua loquitur sanctus Tho. vbi. 6. Quod martyrij gloriam quā in alijs propria voluntas mereret illi parvuli occisi dei gratiā sunt assecuti. Nā effusio sanguinis propter Christum vicē gerit baptismi. Unde sicut in pueris baptizatis per gratiā baptismale meritum Christi opera tur ad gloriam: sic in istis operari est ad palmā martyrij obtinēdam. Et hoc est quod dicit Augustinus in quadam sermone de epiphania quasi alloquens ad innocētes sic inquiens: Ille de vestra corona dubitabit in passione pro Christo: qui etiam parvulus baptismā p̄desse non estimat Christi. Non habebatis etatē in qua impassum Christum credetis: sed habebatis carnem in qua pro Christo passum passionē sustineretis. Hec ille. Cum itaque viderimus hos parvulos felicissimos celicolas esse factos qui propter Christum passi sunt: eos venemur: ut etiam pro domino Iesu Christo simul cum eis pati non timeamus: qui profecto laborates exaltat in fine: et beatos facit in glorioso regno celorum: in quo vivit et regnat in secula seculorum. Amen. De sancto Silvestro: de dignitate sacerdotali. *Sermo. xvii.*

Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo Ecclesi. xlviij. Verba hec sumit ecclesia in commendatione beati Silvestri confessoris

in hodierna epistola recitata. Qui mundum in effabili sapientia multiplici varietate rerum creauit: ipse ecclesia sue sancte status diuersos mire dispositus: in quibus cōtemplari possumus cōdorē sa-